Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 9 имени Николая Кузьмича Калашникова

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

    от 28.12.2021 г.                         с.Высоцкое                                          № 94

О подготовке к введению новых федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования в МКОУ СОШ № 9 им.Н.К.Калашникова

С целью организации работы по поэтапному введению новых

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования, утвержденных приказами

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования», приказом отдела образования администрации

Петровского городского округа от 17.11.2021 года № 498 «О подготовке к

введению новых федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Петровского городского округа

Ставропольского края» в муниципальных общеобразовательных

организациях Петровского городского округа Ставропольского края с 01

сентября 2022 года

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по организационно-методическому

сопровождению перехода на обучение по ФГОС НОО и ООО в МКОУ СОШ

№ 9 им.Н.К.Калашникова в следующем составе:

Хищенко Ольга Николаевна, директор, руководитель рабочей группы;

Ревякина Наталья Владимировна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, член рабочей группы;

Батищева Светлана Викторовна, заместитель директора по

воспитательной работе, член рабочей группы;

Христофорова Ольга Владимировна, учитель начальных классов, член

рабочей группы;

Ковалева Мария Сергеевна, учитель истории и обществознания, член

рабочей группы;

Казьмина Татьяна Леонидовна, учитель русского языка и литературы,

член рабочей группы.

2. Рабочей группе по организационно-методическому

сопровождению перехода на обучение по ФГОС НОО и ООО:

       2.1. Проанализировать изменения во ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок

до 01.02.2022 года.

      2.2. Составить план («Дорожная карта») перехода на обучение по

ФГОС НОО и ООО в общеобразовательной организации в срок до 15.02.2022

года (приложение 1);

      2.3. Предоставить в отдел образования утвержденный план перехода на

обучение по ФГОС НОО и ООО в образовательной организации в срок до

20.02.2022 года.

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ СОШ № 9

им.Н.К.Калашникова                                                     О.Н.Хищенко

Приложение 1

к приказу от 28.12.2021 года

ПЛАН (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

по переходу на обучение по ФГОС НОО, ФГОС ООО

в МКОУ СОШ № 9 им.Н.К.Калашникова

№

п/п

Мероприятия Срок  Ответственный Результат

Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

1 Создание рабочей группы по обеспечению

перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО

январь 2022  Хищенко О.Н. Приказ о создании рабочей группы

по обеспечению перехода на ФГОС

НОО и ФГОС ООО

2 Проведение педагогического совета,

посвященного постепенному переходу на новые

ФГОС НОО и ФГОС ООО

декабрь 2021 Хищенко О.Н. Протокол педсовета

3 Проведение классного родительского собрания в

1 классе, посвященного обучению по новым

ФГОС НОО

май 2022 Ревякина Н.В.

кл.руководитель

Протокол родительского собрания

4 Проведение классного родительского собрания в

5 классе, посвященного переходу на новые ФГОС

ООО

май 2022 Ревякина Н.В.

кл.руководитель

Протокол родительского собрания

5 Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение компетентности

педагогов образовательной организации и

родителей обучающихся

Ежегодно в

течение

учебного

года

Ревякина Н.В.

кл.руководители

Пакет информационно-

методических материалов

Разделы на сайте ОО

6 Анализ имеющихся в образовательной Март 2022  Аналитическая справка

организации условий и ресурсного обеспечения

реализации образовательных программ НОО и

ООО в соответствии с требованиями новых

ФГОС НОО и ФГОС ООО

7 Проведение мониторинга образовательных

потребностей (запросов) учеников и родителей

(законных представителей) для проектирования

учебных планов НОО и ООО в части,

формируемой участниками образовательных

отношений, и планов внеурочной деятельности

НОО и ООО

Март 2022 Ревякина Н.В.

кл.руководители

Аналитическая справка

8 Разработка и реализация моделей сетевого

взаимодействия школы и учреждений

дополнительного образования детей, учреждений

культуры и спорта, СПО и вузов, учреждений

культуры, которые обеспечивают реализацию

ООП НОО и ООО в рамках перехода на новые

ФГОС НОО и ООО

Март, апрель

2022

Хищенко О.Н. Договоры о сетевом

взаимодействии

9 Комплектование библиотеки УМК по всем

предметам учебных планов для реализации

новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с

Федеральным перечнем учебников

Ежегодно   Карташова К.Б. Наличие утвержденного  списка

учебников для реализации новых

ФГОС НОО и ООО.

Формирование ежегодной заявки

на обеспечение  учебниками в

соответствии с Федеральным

перечнем

10 Анализ соответствия электронной

образовательной среды, доступности

информационно-образовательной среды (ИОС)

требованиям ФГОС, возможностей

использования имеющихся средств обучения и

воспитания в электронном виде, средств

определения уровня знаний и оценки

Февраль

2022

Каленко А.Н. Аналитическая справка

компетенций, подготовка предложений по

совершенствованию ИОС

11 Анализ имеющихся в образовательных

организациях условий иресурсного обеспечения

реализации обучения родному языку иродной

литературе, атакже второму иностранному языку

всоответствии с требованиями новых ФГОС НОО

и ООО
1

Февраль

2022

Ревякина Н.В. Аналитическая справка

Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

12 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

обеспечивающих переход на новые ФГОС НОО и

ФГОС ООО

В течение

всего

периода

Хищенко О.Н.

Ревякина Н.В.

Батищева С.В.

Банк данных нормативно-правовых

документов федерального,

регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих

реализацию ФГОС НОО и ФГОС

ООО

 Разработка приказов, локальных актов, которые

регламентируют введение ФГОС НОО и ФГОС

ООО

Февраль-май

2022

Хищенко О.Н.

Ревякина Н.В.

Батищева С.В.

Приказы, локальные акты

13 Внесение изменений в программу развития

образовательной организации

Февраль-май

2022

Хищенко О.Н.

Ревякина Н.В.

Батищева С.В.

14 Приведение в соответствие с требованиями

новых ФГОС НОО и ООО должностных

инструкций работников образовательной

организации

До

01.09.2022

Хищенко О.Н.

Ревякина Н.В.

Батищева С.В.

Должностные инструкции

15 Разработка на основе примерной основной

образовательной программы НОО основной

образовательной программы НОО

До

31.05.2022

Ревякина Н.В. Протоколы заседаний рабочей

группы по разработке основной

образовательной организации, в том числе

рабочей программы воспитания, календарного

плана воспитательной работы, программы

формирования УУД, в соответствии с

требованиями новых ФГОС НОО

образовательной программы НОО.

Основная образовательная

программа НОО, в том числе

рабочая программа воспитания,

календарный план воспитательной

работы, программа формирования

УУД

16 Разработка на основе примерной основной

образовательной программы ООО основной

образовательной программы ООО

образовательной организации, в том числе

рабочей программы воспитания, календарного

плана воспитательной работы, программы

формирования

УУД, программы коррекционной работы, в

соответствии с требованиями новых ФГОС ООО

До

31.05.2022

Ревякина Н.В. Протоколы заседаний рабочей

группы по разработке основной

образовательной программы ООО.

Основная образовательная

программа ООО, в том числе

рабочая программа воспитания,

календарный план воспитательной

работы, программа формирования

УУД, программа коррекционной

работы

17 Утверждение основных образовательных

программ НОО и ООО, в том числе рабочей

программы воспитания, календарных планов

воспитательной работы, программ формирования

УУД, программы коррекционной работы ООО,

на заседании педагогического совета

До

01.09.2022

Хищенко О.Н. Протокол заседания педсовета.

Приказ об утверждении

образовательных программ НОО и

ООО, в т.ч.

рабочей программы воспитания,

календарных планов

воспитательной работы, программ

формирования

УУД, программы коррекционной

работы ООО

18 Разработка учебных планов, планов внеурочной

деятельности для 1 и 5 классов по новым ФГОС

НОО и ООО на 2022/23 учебный год

До

30.05.2022

Ревякина Н.В. Учебный план НОО.

Учебный план ООО.

План внеурочной деятельности

НОО.

План внеурочной деятельности

ООО

19 Разработка и утверждение рабочих программ

педагогов по учебным предметам, учебным

курсам (в том числе и внеурочной деятельности)

для 1 и 5 классов на 2022/23 учебный год в

соответствии с требованиями новых ФГОС НОО

и ООО

До

31.08.2022

Ревякина Н.В. Рабочие программы по учебным

предметам, учебным курсам (в том

числе и внеурочной деятельности)

для 1 и 5 классов

 Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

20 Разработка плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение постепенного

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и

ФГОС ООО

До

01.09.2022

Ревякина Н.В. План методической работы.

Приказ об утверждении плана

методической работы

21 Обеспечение консультационной методической

поддержки педагогов по вопросам реализации

ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО

В течение

всего

периода

Ревякина Н.В. План работы методического совета

образовательной организации.

Планы работы ШМО.

Аналитическая справка

замдиректора по УВР

22 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению постепенного

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и

ФГОС ООО

В течение

всего

периода

Ревякина Н.В. Аналитическая справка

замдиректора по УВР

23 Формирование пакета методических материалов

по теме реализации ООП  по новому ФГОС НОО

и ООО

В течение

всего  и

периода

Ревякина Н.В. Пакет методических материалов по

теме реализации ООП по новому

ФГОС НОО и ООО

24 Формирование плана ВШК в условиях До Ревякина Н.В. План ВШК на учебный год.

постепенного перехода на новые ФГОС НОО и

ООО и реализации ООП НОО и ООО по новым

ФГОС НОО и ООО

01.09.2022 Аналитические справки по итогам

ВШК

25 Формирование плана функционирования ВСОКО

в условиях постепенного перехода на новые

ФГОС НОО и ООО и реализации ООП НОО и

ООО по новым ФГОС НОО и ООО

До

01.09.2022

Ревякина Н.В. План функционирования ВСОКО

на учебный год.

Аналитические справки по

результатам ВСОКО

Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО

26 Анализ кадрового обеспечения постепенного

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Декабрь

2021

Ревякина Н.В. Сайт образовательной организации

Пакет информационно-

методических материалов

27 Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических

работников образовательной организации в

условиях постепенного перехода на обучение по

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО

Январь

2022

Ревякина Н.В. Сайт образовательной

организации, страницы школы в

социальных сетях,

информационный стенд в холле

образовательной организации

28

Поэтапная подготовка педагогических и

управленческих кадров к постепенному переходу

на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО:

разработка и реализация ежегодного плана-

графика курсовой подготовки педагогических

работников, реализующих ООП НОО и ООО

Ежегодно в

течение

всего

периода

Ревякина Н.В. Сайт образовательной

организации, страницы школы в

социальных сетях,

информационный стенд в холле

образовательной организации.

Аналитические справки

заместителей директора по УВР,

ВР, педагога- психолога

29 Распределение учебной нагрузки педагогов на

учебный год

Август Ревякина Н.В. Комплектование